
Copia

C o m u n e  d i  T e r r u g g i a
Provincia di Alessandria

     

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

DETERMINAZIONE N° 27/AMM del 30-05-2023

Oggetto: Affidamento del Servizio Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di 
identità digitale - SPID CIE del Comune di Terruggia mediante affidamento diretto ai 
sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 
modificato dal DL n. 77/2021 conv. in Legge 108/2021 finanziato con Fondi PNRR,  
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO  1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE" MISURA 1.4.4 ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME 
NAZIONALI DI IDENTITA' DIGITALE SPID CIE, a favore della Ditta Halley Informatica 
S.r.l.- DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE CUP: G91F22001710006

9902410F3A
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 21.12.2022 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 e relativi allegati, aggiornato con delibera CC n. 10 del 
17/04/2023;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 17.04.2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2023/2025 del Comune di Terruggia 

 con provvedimento della Giunta Comunale n 43 del 28.04.2023 e s.m.e i. è stato approvato il Piano delle 
Performance e di gestione delle Risorse finanziarie e degli Obiettivi (PRO) per l'esercizio 2023/2025

Richiamato l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PIANO NAZIONALE 
DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4.4 ESTENSIONE 
DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA’ DIGITALE - SPID CIE



Richiamato l’allegato 2 dell’avviso citato che definisce il perimetro degli interventi relativi alla Misura 1.4.4 – che 
indica come la progettazione e lo sviluppo sia posto in essere in conformità al modello standard per i siti dei 
Comuni realizzato dal Dipartimento della Trasformazione Digitale e l’Agenzia per l’Italia Digitale;

Dato atto che il progetto candidato dall’ente è risultato aggiudicatario del contributo concesso con decreto n 24 – 3/2022 
– PNRR  del 13.07.2022 , per una somma pari a euro 14.000,00, e che trattasi di intervento finanziato dall'Unione 
Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di 
approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR;

Posto che, in attuazione delle disposizioni relative al conseguimento dei target e delle milestones, il servizio in 
oggetto contribuisce al conseguimento dei seguenti target europei previsti dalla Misura:

Per Misura 1.4.4 " ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA’ DIGITALE - 
SPID CIE
- M1C1-127, da conseguirsi entro dicembre 2023: Garantire un aumento del numero di servizi integrati 

nell'applicazione "IO" per: - le pubbliche amministrazioni già nello scenario di riferimento (2.700 entità); - le 
nuove pubbliche amministrazioni che aderiscono alla piattaforma (4.300 nuove entità). 

- M1C1-150, da conseguirsi entro giugno 2026: Garantire un aumento del numero di servizi integrati 
nell'applicazione "IO" per: - le pubbliche amministrazioni che utilizzano già l'applicazione "IO" (7.000 entità); - 
le nuove pubbliche amministrazioni che aderiscono all'applicazione (7.100 nuove entità).

Dato atto che, il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e 
rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del Regolamento (UE) 
2021/241 e che quindi la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con fondi PNRR 

Tenuto conto che:
- è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino all’importo di € 139.000,00 IVA 

esclusa, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D.L.76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge 11 
settembre 2020, n.120 e modificato dall’art.52 del D.L.77/2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.129 del 
31 maggio 2021 ,convertito in Legge n.108/2021, 

- ai sensi del secondo periodo del comma 2, dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, e ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett a) del D.Lgs. 50/2016 “la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

- l’oggetto di affidamento della presente è di importo inferiore a 5.000,00 euro e, pertanto, non è obbligatorio 
il ricorso al MEPA, ai sensi dell’articolo 1, comma 450 della l. 296/2006

Visto il preventivo presentato in data 30/01/2023, al protocollo n.360 dalla Halley Informatica S.r.l., Ditta di fiducia 
di questa amministrazione e attuale fornitrice degli applicativi software in uso, relativo al servizio di attivazione del 
sistema “Entra con CIE” e del piano formativo per l’evoluzione tecnologica delle piattaforme di identità digitale SPID 
e CIE per l’importo complessivo pari ad € 1.425,00 (IVA esclusa), che risulta essere congruo rispetto alle necessità 
e gli obiettivi di questa amministrazione, come risulta da  indicazione del RUP;

Dato atto che il bene da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto è possibile ricorrere all’ordine 
diretto MEPA

Ritenuto, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari opportunità e 
inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di non dare applicazione ai commi 2 (obbligo di 
presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi 
dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare solo in parte le prescrizioni 
contenute nel comma 4 (dichiarazione di aver assolto al momento della presentazione del preventivo agli obblighi 
di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto di prestazione di servizio - di modesto importo - da non 
aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite affidamento diretto;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura di beni o prestazioni di servizio in oggetto alla ditta Halley 



Informatica S.R.L. per l’importo di euro 1.425,00 (IVA esclusa);

Accertato, il possesso dei requisiti di idoneità professionale di cui agli artt. 83 e 86 del D.lgs. n. 50/2016 da parte 
della ditta aggiudicataria, nonché l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del medesimo D. Lgs.; 

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” 

Richiamato il codice di comportamento adottato dalla stazione appaltante con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 103 del 16/12/2022, disponibile sul sito internet del Comune – Sezione amministrazione trasparente – 
atti generali - e comunicato all’appaltatore il quale si è impegnato ad osservare e a far osservare ai propri 
dipendenti e collaboratori il suddetto codice, pena la risoluzione del contratto;

Dato che occorre impegnare la spesa sul corrispondente capitolo di bilancio;

Dato atto che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG 9902410F3A e CUP 
G91F22001710006

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ed esecutiva ai sensi 
dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria;

CONSIDERATO che il Responsabile della transizione digitale in persona del Dott. Sante Palmieri ha individuato la 
Ditta Halley Informatica S.r.l. per la realizzazione di tale progetto avviando una trattativa diretta 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il RUP è la dipendente Musso Antonella e che la stessa 
dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del 
presente provvedimento;

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

DETERMINA

1. di approvare le parti in premessa del presente provvedimento;

2. di affidare il servizio di configurazione per ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI 
DI IDENTITA’ DIGITALE - SPID CIE mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 
n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 per i 
motivi indicati in premessa, alla ditta Halley Informatica S.r.l. con sede in Matelica (MC), C.F./P.IVA 
00384350435 per l’importo di euro 1.425,00 oltre IVA 22% di € 313,50 e così per complessivi € 1.738,50

3. che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel preventivo

4. con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari opportunità e inclusione 
lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di non dare applicazione ai commi 2 (obbligo di presentazione 
del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla 
conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare in parte le prescrizioni 
contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto al momento della presentazione del preventivo agli obblighi di 
cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto prestazioni di servizio di modesto importo - da non 
aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite affidamento diretto.

5. di dare atto che la suddetta fornitura di beni o prestazioni di servizio sono finanziati interamente con fondi PNRR 

6. che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG è CIG 9902410F3A e il codice CUP G91F22001710006

7. Di dare atto che questo ufficio provvederà alla liquidazione della spesa di che trattasi con successiva 



determinazione che attesterà la regolarità della prestazione, e preciserà che la somma a titolo di IVA dovrà 
essere trattenuta e versata all’Erario secondo il meccanismo dello Split payment secondo le modalità e i tempi 
previsti dalla norma, e che si darà autorizzazione al pagamento solo dopo l’acquisizione dell’asseverazione 
degli organi competenti

8. che il Responsabile del procedimento nella persona di Musso Antonella dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della 
Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario

9. di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo;

10. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul 
profilo internet del Comune di Terruggia, nella sezione di Amministrazione Trasparente” Bandi di gara e contratti 
e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 nonché nella 
sezione dedicata – “Altri Contenuti - Attuazione misure PNRR”

11.di perfezionare la spesa complessiva di € 1.738,50  IVA compresa, al codice14.04-2.02.03.02.001 (cap 3230) 
del bilancio di previsione  2023/2025, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 
118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato:

.

 

Codice Capitolo Gestione Importo Beneficiario Cig Cup

14.04-2.02.03.02.001       3230 C       1.738,50 HALLEY 
INFORMATICA SRL

9902410F3A

Il Responsabile del Servizio
F.to  Antonella Musso



_____________________________________________________________________________________
 VISTO di regolarità contabile, ai sensi dell’art.147 bis, 1° comma D. Lgs.267/2000 e s.m.i.

 VISTO attestante la copertura finanziaria dei presenti impegni agli interventi interessati del Bilancio.

 VISTO di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento delle spese di cui alla 
presente determinazione con gli stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 co. 1 
lett. A) punto 2 del D.L. 78/2009 conv. in L. 102/2009) e l’ordinazione della spesa stessa.

Terruggia, 30-05-2023  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to  Antonella Musso

________________________________________________________________________________

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi 
dal  al  nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 
giugno 2009, n. 69)

Terruggia,  11-07-2023

Il Responsabile del Servizio
F.to  Antonella Musso

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo.
Terruggia, 

Il Responsabile del Servizio
 Antonella Musso


